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ح شد در هفته جهانی تغذیه با شیر مادر مطر

فرصتی برای نسلی سالم

 
شیر مادر به لحاظ داشتن ویتامین‌ها، 
پروتئین‌ها و مواد تغذیه‌ای غنی بهترین 
منبع غذایی برای نوزادان است ولی با 
گذشت زمان توجه به این مهم دستخوش 
تغییرات و انحراف‌هایی شده؛ باورهای غلط 
و توصیه‌های به ظاهر دلسوزانه برای استفاده 
از شیر دام به جای تغذیه نوزاد با شیر مادر، 
خودداری از شیر دادن به واسطه استقلال 
نوزاد و نگرانی برخی مادران از بر هم خوردن 
شکل ظاهریشان موجب بی‌مهری به نوزاد 
و استفاده از شیر خشک و شیر دام به جای 
شیر مادر شده است اما این چالش نه تنها 
مختص کشورما نیست بلکه معضلی جهانی 
است. هفته جهانی ترویج فرهنگ تغذیه 
نوزادان با شیر مادر از 10 تا 16 مرداد ماه با 
شعار»حمایت همه جانبه ترویج تغذیه با 
شیر مادر برای همه« نام‌گذاری شده است.
 دکتر محمود راوری، متخصص کودکان و عضو 
کمیته کشوری ترویج تغذیه با شیرمادر در 
گفت‌و‌گو با »ایران« به اهمیت شیرمادربرای 
نوزادان تأکید کرد و گفت: ترویج تغذیه 
با شیر مادر امروزه به عنوان راهبردی 
برای توسعه پایدار کشورهای جهان مطرح 
می‌شود چرا که تحقیقات نشان می‌دهد 
فواید بی‌نظیر تغذیه با شیر مادر بر رشد و 
تکامل مطلوب کودکان و سامتی جامعه تأثیر 
بسیاری دارد به طوری که طبیعت هر مادری 
است که در بدو زایمان بدون دخالت هیچ 
عامل خارجی، نوزادش را تغذیه کند. این امر 
از چنان اهمیتی برخوردار است که در کلام 
خداوند هم جاری شده است به طوری که 
در هشت آیه از قرآن کریم به اهمیت تغذیه 

با شیرمادر تأکید شده است.
وی ادامه داد: شیرمادر و آغوز)مایعی خامه‌ای 
که پروتئین زیاد و چربی کمی دارد( هم از نظر 

پزشکی هم دینی حق همه نوزادان است و 
نباید با ناآگاهی این حق از کودکان سلب شود 
و اگر مادری نتواند به نوزادانش شیر دهد این 
نقص مراکز بهداشت و درمان ماست چرا که 

مادر را مورد حمایت و آموزش قرار ندادند.

تربیت مشاور برای آموزش شیردهی
عضو کمیته کشوری ترویج تغذیه با شیرمادر 
به آموزش مشاور شیردهی در کشور اشاره 
کرد و گفت: مشاور شیردهی در همه کشورها 
وجود دارد به طور معمول ماماها، پرستارها و 
پزشکان در ارتباط با شیرمادر دوره‌های لازم 
را دیده‌اند و می‌توانند به مادر و نوزاد کمک 
کنند. در کشور ما چنین آموزشی وجود 
نداشت به همین دلیل چندسال قبل این 
کار کلیدخورد و در سطح کشور مشاورینی برای 
آموزش ترویج شیر مادر را تربیت کردیم تا 

درمراکزی که زایمان انجام می‌شود این 
افراد کمک حال مادران برای شیردهی 

اصولی و مناسب باشند.
دکتر راوری با بیان اینکه آگاهی از 

شیردهی باید قبل از زایمان به 
مادران آموخته شود، گفت: سواد 

شیردهی یکی از دوره‌هایی است 
که مادران باید بگذرانند 

و آنجاست که مادرعاقل 
که  می‌گیرد  تصمیم 
تغذیه کودکش با شیر 
مادر صورت گیرد چرا که 
شیرمادر سبب سلامت 
مادر و نوزاد می‌شود. 
موادی که در شیرمادر 

وجود دارد همچون آنتی 
و  وتئین‌ها  پر  ، ی‌ها د با

هورمون‌ها به هیچ عنوان 
و  نیست  شیرخشک  ر  د

نمی‌توانند این مواد را در این 
بگنجانند. پودرها 

احتمال ایجاد آلرژی با 
شیرخشک در نوزادان

به گفته این متخصص کودکان، 

باید به مادران آگاهی داده شود که اگر تغذیه 
با شیرخشک را انتخاب کنند، ابتلا به آلرژی، 
عفونت‌های تنفسی، گوارشی و افزایش مرگ 
و میر کودکان دور از ذهن نیست و حتی 
ممکن است بیماری‌های مزمن در سنین 

بالاتر برای بچه شان ایجاد شود.

عضو کمیته کشوری ترویج تغذیه با شیرمادر 
با اشاره به دخالت‌های افراد غیرکارشناس 
در زمینه تغذیه با شیر مادر گفت: افرادی 
به ظاهر دلسوز که از نزدیکان مادر هستند 
با ارائه اطلاعات غلط و باورهای نادرست 
به مادر فقط سبب گمراهی مادر از 
تغذیه اصولی فرزندش می‌شوند. در موارد 
خاص ممکن است حدود سه یا چهار 
درصد از مادران به طورکلی نتوانند به 
کودک به هر دلیلی شیردهند. در 
آنجاست که می‌توانند 
از شیرهای مصنوعی 
برای کودک استفاده 
کنند اما مابقی مادران 
شرایط کامل شیردهی را 
دارند، فقط باید آموزش 

. ببینند

منفعت شیردهی برای مادران
دکتر راوری با بیان اینکه کودک باید شش ماه 
کامل را فقط از شیرمادر تغذیه کند، افزود: 
همه مجامع بین‌المللی در حوزه کودکان 
بر این باورند که شش ماه اول زندگی فقط 
شیرمادر مناسب نوزادان است و حداقل باید 
هشت نوبت شیر به کودک داده شود و اینکه 
به غلط گفته می‌شود شب‌ها به کودک 
شیرندهید سبب خرابی دندان هایش می‌شود 
از اصل اشتباه است و نباید تغذیه با شیر مادر 

تا دوسالگی کودک متوقف شود.
وی با بیان اینکه تغذیه کودکان از شیرمادر نه 
تنها برای کودکان بلکه مادرانشان هم منفعت 
دارد، عنوان کرد: مادری که شیر خودش را به 
نوزادش دهد ریسک ابتلا به سرطان سینه، 
تخمدان و دهانه رحم در او کاهش پیدا 
می‌کند. همچنین خطر ابتا به دیابت در 
آنها کاهش پیدا می‌کند و این باورغلطی که 
گفته می‌شود با شیردهی، مادر دچار مشکلات 
استخوانی می‌شود باید از ذهن‌ها پاک شود 
چرا که شیردهی سبب تقویت استخوان‌های 
مادر می‌شود این اطلاعات و آگاهی‌ها باید به 
مادران ارائه شود تا در تغذیه کودک با شیر 

خود تردید نداشته باشند.

 معده نوزاد در بدو تولد به اندازه 
یک تیله است

دکتر راوری به چند باور اشتباه و رایج در 
شیردهی نوزادان اشاره کرد و گفت: یکی از 
باورهای غلط در خصوص شیرمادر آن است 
که در روزهای اولیه زایمان شیرمادر در حد 
چند قطره است و این باور رخ می‌دهد که 
مادر شیرندارد و با تجویز اشتباه اطرافیان 
شیرخشک یا آب قند به نوزاد می‌دهند این 
در حالی است که معده نوزاد در بدو تولد 
فقط به اندازه یک تیله است و حدود 6 سی 
سی گنجایش شیردارد که قطعاً مادر در روزاول 
هم بیشتر از این میزان شیر دارد. با افزایش 
حجم معده نوزاد شیرمادرهم در روزهای اولیه 
تا یک هفته بیشترمی شود. در برخی مناطق 
به اشتباه آغوز را نمی‌دهند که این بدترین 
خیانت در حق نوزاد است. برخی از افراد هم 
می‌گویند شیرمادر را نباید شب به کودک 
دهند چرا که سبب خرابی دندان می‌شود که 
بسیار اشتباه است. مصرف شیرمادر شب و روز 
ندارد اگر کسی در مورد باقی ماندن شیر زمان 
خواب نوزاد در دهانش نگران است کافیست 
بعد از دادن شیر دندان‌های نوزاد را تمیز کنند 

تا دیگر نگرانی نداشته باشند.
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8 - معمولی - فیلم »هنری کاستر« - شهر »نپال«

9 - چای انگلیسی - پزشک دربار فراعنه مصر - ملامت
10 - یاری - سیاهرگ - روستایی از توابع »جم« بوشهر

11 - مترجم - فریاد بلند - نمک
12 - حاشیه - سیستم نمایش رنگی - می‌برند تا 

خبردار شوند
13 - ظرف دوجداره - ایالت »کندوی زنبورها« - آژانس 

فضایی امریکا
14 - شلوار جین - ده دیدنی استان گلستان - پولدار
15 - تکه‌چسبانی - سریالی با حضور امیر غفارمنش

  عمودی:
1 - اثری دیدنی در اردبیل - مورد اعتماد - آسمان

2 -‌تری و نمناکی - درآمد حاصل از کار - سوره نود 

و دوم
3 - درویشی - ازدواج نکرده - قلوب

4 - سلاح گرم - امر به نوشتن - مشت و مال
5 - کلمه شگفتی - پنبه‌زن - به‌آرامی و آهستگی

6 - پوست‌پیرا - محصل هنرستان - جوال
7 - تکیه دادن - حکایتگر - سرها و اصول

8 - کوچکترین ذره هر عنصر - فیلم حمید زرگرنژاد 
- واحد توان

9 - دریوزه‌گر - صادرات مهم برزیل - نوعی ژانر فیلم
10 - تلخ - وان آبگرم چرخان - شهر »بنگلادش«

11 - ماشین کشاورزی - نام دخترانه - خودم
12 - روشنایی ماه - اعانت و حمایت - مفید و سودمند

13 - متین - ضرورت - اسکار تلویزیونی
14 - موی پلک چشم - جنبش فیزیکی - صفت چای

15 - عددی ترتیبی - کسوت - برات
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1 9 2 3 7 4 5 8 6
3 5 6 8 1 2 7 9 4
7 4 8 9 6 5 3 1 2
8 1 3 7 2 9 6 4 5
4 6 7 1 5 3 9 2 8
9 2 5 4 8 6 1 3 7
5 7 9 2 3 8 4 6 1
6 8 4 5 9 1 2 7 3
2 3 1 6 4 7 8 5 9

6 8 4 3 1 2 5 9 7
9 5 1 7 4 8 2 6 3
7 2 3 6 5 9 4 8 1
1 6 7 5 2 4 9 3 8
4 3 8 9 6 1 7 2 5
2 9 5 8 3 7 6 1 4
8 4 6 1 9 5 3 7 2
3 7 2 4 8 6 1 5 9
5 1 9 2 7 3 8 4 6

4 9 6 1 2 5 3 7 8
2 3 8 9 7 4 5 6 1
7 1 5 6 8 3 4 2 9
6 7 2 5 3 8 9 1 4
9 4 3 2 1 7 8 5 6
5 8 1 4 9 6 2 3 7
8 2 7 3 4 1 6 9 5
3 5 4 7 6 9 1 8 2
1 6 9 8 5 2 7 4 3

5 8 6 7 2 1 3 9 4
2 9 3 4 5 8 7 1 6
7 1 4 9 6 3 5 8 2
1 3 5 6 9 2 4 7 8
9 6 7 8 4 5 1 2 3
4 2 8 1 3 7 6 5 9
3 7 1 2 8 4 9 6 5
6 4 2 5 1 9 8 3 7
8 5 9 3 7 6 2 4 1
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 ارقام 1 تا 9 را طوری در خانه‌های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها 
و مربع‌های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح‌ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.


